4. Neque hoc a ratione videtur extrahendum, quod

<sup>a</sup> Longip., ut de reliquis quatuor exterioris vestibuli.

<sup>b</sup> Laud., vestibuli exterioris sacrificium.

<sup>c</sup> Anglicani Cod., consentiente Lyr., sunt cavenda.

<sup>d</sup> Lyr. et Edit. pl., maxime 1502, peccata.

<sup>e</sup> Val. Cl. et Norm., timore minarum.

A propheta cum latus exterioris aceret, et ostium portæ nominaret, addidit: *Quæ pergit ad Aquilonem.* In exteriori enim custodia litteræ lex data tenebatur. Ostium vero portæ est ipse historicus intellectus legis, qui ad Domini timorem dicit. Quæ porta ad Aquilonem pergere dicitur, quia lex eadem sub timore mortis frigida Judaici populi corda constrictit. Quasi enim per calorem ille populus curreret, si præcepta dominica ex amore servasset. Sed quia sub timore mortis proprie litteram custodivit, quasi in torpore frigoris remansit. Unde novis populis æterna præmia astantibus, non autem temporalia tormenta timentibus, atque iam talentibus, dicitur: *Non acceperatis spiritum servitatis iterum in littore, sed spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater* (*Rom. viii., 18*). Dicatur adiem: *Quatuor mensæ hanc, et quatuor mensæ inde per latera portæ.* Duni enim fides et vita, doctrina et prophœtia in bonorum mentibus custoditur, portæ noscunt, id est intellectus sacri eloqui, quatuor ex latero mensas habet. Cuncte in proficentibus populis sancta prædictatio patientiam et benignitatē servant, quæ præbit in carnalibus circumcisōem et sacrificiū custodivit; mensæ quoque quatuor quasi. Ex alto latero monstrantur: Quæ simul omnes octo ad immodicum fibit, quatuor videlicet interiores ad holocaustum; quatuor vero exteriores ad sacrificium; quia et hi qui in sancta Ecclesia fidem, <sup>f</sup> vitatt, patientiam atque benignitatem custodiunt, summis jam prœcul dubio virtutibus pollent; et hi qui in synagoga dicitur et prophœtiam, circumcisōem et sacrificiū cognoverunt, illa offerendo, atque similiēpsis illa felinendo, devotionis sue victimam omnipotenti Dōni inib⁹ dedecunt. Sed quia supérius dictum est lucro mensas quatuor <sup>g</sup> exterioris vestibuli constructas, ut immoleetur super eas holocaustum et pro peccato et pro delicto, unde mensæ ipsæ constructæ sint inferius spiritus, cum subditur:

Vehs. 42. — *Quatuor autem mensæ ad holocaustum de lapidiis quadratis extructæ.*

5. Quid enim hoc loci lapides quadrati accipimus, nisi quoslibet sanctos, quorum vita in prosperitate atque adversitate novit fortiter stare? Lapis etenim quadratus æquus stat, in quocunque latere fuerit versus. Quisquis ergo in prosperitate non extollitur, in adversitate non fragilitur, suasionibus ad malum non trahitur, in operationibus a bono operè non revocatur, lapis quadrus est. Et quasi ex omni latere statum habet, quia basim in qualibet permutatione **1406** non habet. Certè cum Iudaorū populum prophetā à fide perte cognosceret, et sanctos à apostolis surgere in Ecclesia previderet, per quos multi sunt ex gentibus in fidei et vite <sup>h</sup> forthudine solitudo, in magna consolatione locutus est, dicens: